1

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
KHOA GD TIỂU HỌC – MẦM NON

Số:  663 /TB-GDTHMN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 27  tháng 12  năm 2021

THÔNG BÁO
Tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm học 2021 – 2022

Căn cứ Kế hoạch số 1093/KH-ĐHĐT ngày 29 tháng 09 năm 2021 của Trường
Đại học Đồng Tháp về việc tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm học 2021-2022,
Khoa Giáo dục Tiểu học – Mầm non thông báo tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm
năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Đẩy mạnh hoạt động rèn luyện nghiệp vụ sư phạm, góp phần nâng cao ý thức
nghề nghiệp, chuyên môn; tạo tiền đề để sinh viên kiến tập sư phạm, thực tập tốt
nghiệp đạt kết quả cao.

- Tăng cường hiểu biết, giao lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau giữa các sinh
viên trong khoa.

- Tạo không khí học tập sôi nổi chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

2.1. Đối tượng dự thi: Sinh viên ngành GDTH và GDMN các khóa 2018, 2019 và
2020. Tổng số 14 lớp (9 lớp Mầm non, 5 lớp tiểu học) với 140 sinh viên tham gia.

2.2. Điều kiện dự thi

- Sinh viên có đủ sức khỏe, có điểm rèn luyện loại khá trở lên và điểm trung bình
chung học tập từ 2.0 trở lên (lấy điểm kết quả năm học 2020-2021).

- Trang phục: quy định không bao gồm các vai đóng trong các tiểu phẩm tham dự
Hội thi.

+ Đối với nữ: trang phục áo dài, giày hoặc dép có quai hậu.

+ Đối với nam: quần âu, áo sơ mi, cà vạt, áo bỏ trong quần, giày hoặc dép có
quai hậu.

+ Đeo bảng tên.

3. Nội dung thi

Hội thi Nghiệp vụ sư phạm được tổ chức theo các nội dung sau:

3.1. Nội dung Chào hỏi, giới thiệu về đội thi

- Số lượng tham gia: Toàn đội. Có thể mời sinh viên ngoài đội tuyển dự thi.

- Hình thức thi: Giới thiệu về đội tuyển bằng 01 tiểu phẩm sân khấu. Các đội thi
theo thứ tự do Ban tổ chức chỉ định, chuẩn bị trong vòng 2 phút và trình diễn trên sân
khấu trong thời gian 3 phút. Có thể phụ hoạ hoặc trình chiếu hỗ trợ minh hoạ.

- Tiêu chí đánh giá: Giới thiệu những nét cơ bản về Khoa, về Đội thi nghiệp vụ
sư phạm. Nội dung rõ ràng, lan toả thông điệp. Lời dẫn, lời thoại ngắn gọn, hài hước,

2

đảm bảo tính giáo dục. Sử dụng phong phú các hình thức văn nghệ: thơ, hát, vè…
Trang phục đẹp, đạo cụ phong phú. Điểm tối đa của phần thi là 20 điểm. Quá thời gian
quy định, cứ mỗi 10 giây trừ 1 điểm.

3.2. Nội dung Hiểu biết sư phạm

- Số lượng tham gia: Toàn đội.

- Hình thức thi: Trả lời trắc nghiệm và tự luận trên giao diện
http://hoctructuyen.dthu.edu.vn/. Các đội thi cùng trả lời 1 bộ câu hỏi. Thời gian trả lời
30 phút.

- Tiêu chí đánh giá: Trả lời trắc nghiệm, tự luận các câu hỏi. Mỗi đáp án đúng
được điểm, đáp án sai không được điểm. Điểm tối đa là 10 điểm.

3.3. Nội dung Xử lí tình huống sư phạm

- Số lượng tham gia: Toàn đội.

- Hình thức thi: Ban tổ chức chia sẻ 3-4 video clip tình huống sư phạm trên web
khoa, facebook, zalo…. Các đội tham gia lựa chọn 1 tình huống, đưa ra câu trả lời.
Câu trả lời có thể là bài viết ngắn 100 chữ hoặc video clip tối đa 3 phút, gửi file về cho
Thư kí BTC hội thi (Cô Hoa Lê). Phần trả lời của các đội được đăng trên Web khoa,
facebook, zalo. Điểm chấm dựa trên điểm chấm của BGK và số lượt bình chọn.

- Tiêu chí đánh giá: Xác định mâu thuẫn, nguyên nhân. Thể hiện phương án giải
quyết phù hợp, sáng tạo. Đảm bảo nguyên tắc sư phạm. Trình bày cách giải quyết ngắn
gọn, thuyết phục (bài tự luận). Âm thanh, hình ảnh rõ ràng (video clip).

3.4. Nội dung Đọc-kể chuyện

- Số lượng tham gia: Toàn đội.

- Hình thức thi:

+ Phần đọc: Sinh viên bắt thăm bài đọc do Ban tổ chức chuẩn bị, thực hiện đọc
diễn cảm trong thời gian 03 phút. Thi trực tuyến trên giao diện Google meet.

+ Phần Kể chuyện: Sinh viên tự chọn 01 câu chuyện trong chương trình GDMN
(đối với sinh viên ngành GDMN), chương trình GDTH (đối với sinh viên ngành
GDTH) học thuộc và qua video clip phần kể chuyện. Tổng thời gian video cilp nhiều
nhất 5 phút, không cắt ghép, chỉnh sửa. Mọi hành vi gian lận sẽ bị loại. Hết thời gian
quy định, các đội gửi file về cho Thư kí BTC hội thi (Cô Hoa Lê) để đăng video clip
trên Web khoa, facebook, zalo. Điểm chấm dựa trên điểm chấm của BGK và số lượt
bình chọn.

- Tiêu chí đánh giá:

+ Đọc đúng âm vị và âm tiết tiếng Việt; Kĩ năng biểu cảm thông qua ngữ điệu
đọc (ngắt giọng, nhấn giọng, cường độ và tốc độ đọc, thay đổi ngữ điệu đọc); Kĩ năng
biểu cảm thông qua các yếu tố ngoài ngôn ngữ (nét mặt, ánh mắt…).

+ Kể đúng và hay các câu chuyện trong chương trình mầm non, tiểu học; Sử
dụng tốt những yếu tố phụ trợ: trang phục, giao cảm, điệu bộ cử chỉ….

+ Điểm tối đa cho mỗi nội dung là 10 điểm.

3

3.5. Nội dung Tài năng

- Số lượng tham gia: Toàn đội. Có thể mời sinh viên ngoài đội tuyển dự thi.

- Hình thức thi: Biểu diễn trên sân khấu. Thời gian tối đa 5 phút. Thể loại: hát,
múa, khiêu vũ, kể chuyện, đàn… Có thể tích hợp nhiều thể loại trong một phần thi. Có
thể sử dụng trình chiếu để hỗ trợ.

- Tiêu chí đánh giá: Nội dung lành mạnh, có giá trị về tinh thần, truyền cảm
hứng, trao gởi thông điệp. Kĩ thuật, phong cách biểu diễn hấp dẫn, sáng tạo. Trang
phục, đạo cụ đa dạng, phù hợp với thể loại và nội dung. Điểm tối đa của phần thi là 20
điểm. Quá thời gian quy định, cứ mỗi 10 giây trừ 1 điểm.

3.6. Nội dung Thiết kế video bài giảng trực tuyến

- Số lượng tham gia: Đội tuyển.

- Hình thức thi: Mỗi đội tuyển xây dựng 1 video bài giảng trực tuyến (bài giảng
được thiết kế và ghi hình dưới dạng video) theo chuyên ngành, thời gian tối đa là 25
phút. Đối với ngành tiểu học, bài dạy môn Tiếng Việt, Toán. Đối với ngành mầm non,
bài dạy lĩnh vực nhận thức, lĩnh vực ngôn ngữ. Video clip gởi về cho Ban tổ chức và
được đăng Web khoa, facebook, zalo để khán giả bình chọn. Điểm chấm dựa trên điểm
chấm của BGK và số lượt bình chọn.

- Tiêu chí đánh giá: Bài giảng triển khai toàn bộ quá trình dạy học và thể hiện rõ
mục tiêu tiết học; Nội dung từng hoạt động rõ ràng, phù hợp với mục tiêu, lứa tuổi;
Hình thức tổ chức phù hợp với nội dung, điều kiện; Xác định rõ thời gian từng hoạt
động; Tổng kết, đánh giá hợp lí; Tương tác tốt với người học, giúp người học thuận lợi
trong học tập. Bài giảng có thể sử dụng kênh chữ, hình ảnh, video clip… Nội dung súc
tích, cuốn hút. Âm thanh, hình ảnh hấp dẫn, mang tính giáo dục cao. Sản phẩm xuất
theo định dạng phổ biến như: .MOV, .MPEG-1, .MPEG-2, .MP4, .AVI, .WMV….
Điểm tối đa là 20 điểm.

4. Hình thức tổ chức

- Mỗi lớp sinh viên thành lập một đội tuyển gồm 10 thành viên. Mỗi sinh viên
tham dự không quá 02 nội dung thi.

- Hội thi NVSP được tổ chức theo 3 vòng thi. Cụ thể như sau:

a) Vòng thi cá nhân:

+ Nội dung thi Đọc. Thời gian tổ chức dự kiến: 10/01/2022-12/01/2022. Thi trên
giao diện Google meet.

+ Nội dung thi Kể. Thời gian dự kiến: 12/01/2022-20/01/2022. Thi trên giao diện
Google meet. Các video clip của cá nhân được đăng trên Web khoa, facebook, zalo.

b) Vòng thi đồng đội: Nội dung thi Hiểu biết sư phạm, Xử lí tình huống và Thiết
kế video bài giảng trực tuyến. Thời gian dự kiến: 12/01/2022-20/01/2022. Lưu ý: Hiểu
biết sư phạm thi trên giao diện http://hoctructuyen.dthu.edu.vn/;  Xử lí tình huống, đội
dự thi đăng video clip trên Web khoa, facebook, zalo; Thiết kế video bài giảng trực
tuyến gửi về thư kí Hội thi.

c) Vòng thi đồng đội: Chào hỏi, giới thiệu về đội dự thi hoặc Tài năng. Thời gian
tổ chức dự kiến: 20/01/2022-21/01/2022. Địa điểm: Giảng đường 1.

4

- Căn cứ kết quả các bài dự thi ở mỗi nội dung, tính tổng điểm cho các đội. Số
đội lấy vào vòng bán kết, chung kết do Ban tổ chức chọn theo nguyên tắc lấy điểm xếp
loại toàn đội từ cao xuống thấp, nếu hai đội bằng điểm thì chọn đội có điểm các thành
viên có độ phân tán thấp, nếu độ phân tán bằng nhau thì chọn bằng bốc thăm.

5. Thời gian, địa điểm

- Thời gian đăng ký dự thi: Từ ngày ra thông báo đến ngày 07 tháng 01 năm
2022. Nộp danh sách cho QLSV.

- Thời gian tổ chức thi: Bắt đầu từ ngày 10/01/2022 đến 21/01/2022.

- Địa điểm diễn ra hội thi: Giảng đường 1.

Lưu ý: Lớp không đăng kí dự thi sẽ không được xét khen thưởng phong trào thi
đua. Sinh viên được chọn nhưng tự ý bỏ tham gia sẽ trừ điểm rèn luyện.

6. Tổ chức thực hiện

- Liên Chi đoàn, QLSV Khoa: Thông báo kế hoạch tổ chức Hội thi (trên trang web
của Khoa và trong các cuộc họp lớp trưởng, bí thư). Tuyên truyền về nội dung của Hội
thi. Liên hệ mượn cơ sở vật chất phục vụ hội thi.

- Các tổ bộ môn: Phối hợp với BCN Khoa cử GV tham gia các tiểu ban phù hợp
cho từng nội dung thi.

- Tài chính Khoa: Chuẩn bị tài chính theo Dự trù kinh phí được duyệt, thanh toán
tài chính sau khi hội thi kết thúc.

- CVHT và GVCN: Đôn đốc, nhắc nhở SV tham gia thi đầy đủ và nghiêm túc.

Trên đây là Thông báo tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm học 2021-2022,
đề nghị các bộ phận liên quan thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo trường (báo cáo);
- Phòng Đào tạo (phối hợp thực hiện);
- Trang web của Khoa; Lưu VT.

TRƯỞNG KHOA

Nguyễn Thị Kiều